τοῖς ἀπιστήσασιν ὠμόθυτος. Graviter hic lapsus est Græcus interpres. Latinum enim exemplar hujus Epistolæ sic habet : *Quia ista novitate non solum fideles populi perturbati sunt, verum etiam infideles ad credulitatem versantur accedere.* At Græcus interpres pro, *credulitatem*, legit *crudelitatem*, sicut ex versione ejus apparet.

πῶς οὐκ ἀναδιδάξασιν θεοσύνην. Melius apud Athanasium scribitur ἀναδιδάξασιν θεοσύνην. Neque enim probabile est Episcopos Divinitatem Imperatoris dixisse.

Pag. 139. κωσάντινονικητής. Hæc Epistola Constantii, unâ cum responsione Episcoporum Ariminensium exstat apud Athanasium in libro de Synodis sub finem.

Pag. 140. ὁ πρῶτος μὲν λίστης. Fallitur hic Socrates. Non enim post Ariminensem Synodum Liberius in exilium missus est, & Felix Diaconus in ejus locum subrogatus; sed diu antes, anno Christi 356.

κὼ τῇ ἀρσενῶν δὲ ἡ ἀμαζία. In Regio codice, quo usus est Robertus Stephanus, post vocem ἀμαζία tria puncta superne notata sunt, quæ aliquid hic deesse significant. Nos ex duobus optimis codicibus Florentino ac Sfortiano, insignem lacunam hujus loci supplevimus. Porro Felicem Diaconum, qui in Liberii locum ab Acacio subrogatus est, nunquam Arianum fuisse contendit Baronius, sed Arianorum duntaxat communionem pollutum. Idem affirmat Theodorus in libro 2. Historiæ.

βίβλις τῆ βασιλικῶν προσεγγμάτων. Scribendum Pag. 141. πῶς βίβλις ἐστὶ τῆ βασιλ. προσεγγμάτων.

ἔτιρον ποῖον ἢ ἐν αὐτῇ συνήδεται. Legati Ariminensis Synodi, qui ad Constantium missi fuerant, cum corrupti fuissent ab Ursacio & Valente, Concilium celebrarunt in oppido Thraciæ Nicæ, 6. Idus Octobris, Eusebio & Hypatio Coss. In quo Concilio primum quidem excommunicationis sententiam, quam Ariminenses Episcopi tulerant adversus Valentem & Ursacium ac reliquos, resciderunt; eosque Catholicos esse ac semper fuisse pronuntiarunt. Deinde formulam fidei hæreticam promulgaverunt. Exstat pars actorum in fragmentis Hilarii sub finem, ubi & nomina quatuordecim legatorum recensentur.

τῇ ἐν νίκῃ. Lego πῶς ἐν νίκῃ. Et paulo post ubi scribitur διὰ τὴν γὰρ γελώμενοι, lego διὰ τὴν τὴν γελώμενοι, quomodo legit etiam Epiphanius & Christophorus.

In Capite XXXVIII.

γερτυαζήσας ἐν κωνσταντινουπόλει. Hic locus in primis notandus est. Ex eo enim colligimus Episcopum urbis Constantinopolitanæ ordinandi jus jam tum habuisse per Hellepontum ac Bithyniam ante Concilium Constantinopolitanum. Idem etiam probatur ex gestis Eudoxii Episcopi Constantinopolitani, qui Eunomium Cyzicenis dedit Episcopum. Sane Episcopis Byzantii plurimum auctoritatis ac potentia accessit, ex quo Imperator Constantinus eam urbem suo nomine appellavit, & seniori Romæ æqualem esse voluit. Eusebius quoque Nicomediensis Episcopus ad eam sedem translatus, non modicum ei incrementum attulit. Fuit enim omnium sui temporis Antistitem potentissimus. Porro hoc loco monendus est lector, scribendum videri τὰς γερτυαζήσας τῇ κωνσταντινουπόλει &c. quemadmodum legit Epiphanius Scholasticus. Nisi dicamus transposita hic esse vocabula, ut sæpe accidit in his libris: & locum ita construendum esse μακεδονικῶς ἢ ἐν κωνσταντινουπόλει τὰς γερτυαζήσας ἰταρχίας &c.

τὸ ἦ ὄσος. In codice Leonis Allatii hic lo. Pag. 142. cus ita legitur : τὸ ἦ ἀπὸ οἰς ἀπὸ ἐν αὐτῇ βεβαιωμένον ἐστὶν ὁμοφρονῆσαι ὁμοφρονῆσαι. Verum ego nihil mutandum censeo, tantum ὁμοφρονῆσαι malim scribere.

ὁ καλὸς ἦ ἕρας. Idem dicit Polybius in libro quarto Historiarum & Strabo in libro sexto. Cæras scilicet sinum esse vicinum Byzantio, sic dictum à Cervini cornu similitudine. Plinius tamen

promuntorium ita vocat, situm in eo sinu. Cui consentit Ammianus Marcellinus in libro 22. Qui locus quia vulgo corruptissime legitur, nec in editione nostra adhuc emendatus est, hic pro ut legi debet, a me apponatur: Et promuntorium Ceras, pralucemem navibus vehens constrisibam celsius turrim: quapropter Ceratas appellatur ventus inde succus orvi pragelidus: Sic eum locum correxi, secutus scitiptz lectionis vestigia: nam vulgata lectio, cujus auctior fuit Petrus Castellus, sensu omni caret. Mos fuit veterum ventos nominare à locis, ex quibus spirant. Sic Argestem Athenienles vocarunt Scironitem, eo quod ex Scironis Promuntorio flaret, ut tradit Strabo. Ita igitur Ceratas ventus dictus est à Bytantinis, quod ex Promontorio Cerate flaret.

Pag. 143. ὅσα ποταμῶν ἡ γρηγοράτου αὐξάνοντες. In codice Leonis Allatii scriptum est αἰ: ποταμῶν τῶν αὐξάνοντες. Epiphanius quoque Scholasticus Auxonium senem vocat. Sed in hujus capitis exordio & in 1. libro vocatur Αὐξανό. Ab hoc autem Auxanone, quacumque de Novatians passim in Historia sua narrat Socrates, narrat autem quamplurima, accepisse mihi videtur.

Pag. 144. ἐν τοῖς ἐκκλησίαις ἐχρήσατο τόποις. Omnino scribendum est ἐχρήσατο. Quod miror à Christophorono animadvertum non fuisse. Porro incredibile mihi videtur, quod hic narrat Socrates, Catholicos scilicet orasse in Ecclesiis Novatianorum. Impoluit ut opinor Socrati nostro senex ille Auxano, qui id, quod à quibusdam fortasse Christianis parum cautis factum fuerat, universis Catholicis affinxit. Nihil quippe magis contrarium est Ecclesiasticae disciplinae, quam communicare cum hæreticis, sive in sacramentis, sive in preceatione. Falluntur autem meo iudicio, qui ex hac narratione colligunt Socratem Novatianum fuisse. Immo vero ex hoc loco manifeste convincitur eum fuisse Catholicum. Nam Catholicos semel atque iterum hic appellat τῶν τῆς ἐκκλησίας, eosque Novatians opponit. Novatians igitur extra Ecclesiam fuisse existimavit.

Pag. 145. ἦσαν ἢν δὲ οἱ ἀποστρέφοντες. Hujus loci emendatio debetur codici Allatiano. Nam in nostris codicibus Florentino ac Sfortiano hic locus unâ duntaxat voce auctior erat, hoc modo: ἦσαν ἢν δὲ τὸ τοιοῦτον &c. Sed lacunam integram supplet codex Allatii, cui consensit Epiphanius Scholasticus. Sic enim vertit hunc locum: Ideoque custodes ejus, & qui adorationem intrabant, et ante positis sub timore. Custodes interpretatur Epiphanius, qui à Socrate dicuntur ἀποστρέφοντες. Quam interpretationem non probo. Magis placeat τῶν ἀποστρέφοντες interpretari eos, qui morantur diutius in Ecclesia, & orationis causâ illic sedent. Si quis tamen ædituos interpretari malit, non magno opere repugnabo.

ὅσα μὴ συνληφθῶν. Epiphanius vertit: Ne arcam ruinâ casus comprimeret. Sed in codice Sfortiano scriptum inveni συναρῶν, quod magis probo.

ἐν τῷ τῷ. Hunc locum restitui ac supplēvi ex optimo codice Leonis Allatii. Noltri enim codices nihil mutant. Sed cum vulgatam lectionem profus infulsam viderem, non dubitavi in

A textum admittere scripturam codicis Allatiani, quæ sic habet: καὶ τὸ ἐν αὐτῇ φέρει ὑπερβύσαι τὸ αἷμα &c, ἐκρεῖν ὃ τὸ τοιοῦτον &c. Tantam ait Socrates fuisse hominum cædem, ut atrium Ecclesie Sancti Acacii, humano sanguine completeretur, utque sanguis è puteo in vicinam porticum, indeque in plateam efflueret.

In Capite XXXIX.

Τατιανῶν ἢ κεραιλῶν. Scribendum est τατιανῶν. Pag. 146 Sic enim vocatur in Fastis Consularibus & apud Ammianum Marcellinum. Fuit hic inter præcipuos amicos Libanii, ad quem plurimas epistolas scripsit Libanius, quæ leguntur in lib. 4. ejus Epistolarum. In Epist. 71. ejusdem libri, Libanius Consulatum ejus commemorat, & Imperatorum, alterius quidem discipulum, alterius vero magistrum fuisse dicit: τὸ δὲ σὸν λαμπρόν τι καὶ κρείττον ἢ τῶν βασιλέων ὅτι γὰρ ὅσα τῶν αἰ τῆ ἐκ βασιλείων τιμῶν, καὶ τὸ βασιλείων τῶ μὲν μαθητῶν, τὸ δὲ ἡμῶν διδασκαλῶν. ἔτα δὲ οἰκίαν κάλλη, καὶ λυτῶν πλῆθος καὶ μέγιστον καὶ χρείαν, παῖδας δὲ τὸ ὄνομα καθήξει, καὶ τὸ σῆμα ἀπείληθ. Id est: Tria vero illustria sunt, & præstantiora, quam ut extingui possint. Nam & Consulatus, & honores ab Imperatoribus præbiti, & Imperatorum alterius quidem fuisse discipulum, alterius vero magistrum: adhuc pulchritudo ædium, & lavacrorum eorum multitudo eorum amplitudo ac venustas; hæc inquam omnia nomen tuum perpetuo resinebunt, etiamsi corpus recesserit. In Epistola autem centesima quadagesima sexta ejusdem libri hoc Datiani exstat Elogium: τὸ γδὲν ἀνδρῶν τοσούτων μὲν βασιλείας ὠρδοῦντες, πλείους δὲ ἐν πεποιμένῳ, πλείους δὲ ἐν δόξῃ. Φρενῶν δὲ ἐπὶ πλείους ἡκούσθη, δόξης δὲ γὰρ καὶ θαλατῶν ἰμπετηλικῶν τῆς ταυτοῦ, τοιαύτα καὶ ταυτὰ ἀνεκόντας, μείζον ἀνδρῶν γὰρ τὸν ἔχοντι ἢ τὸν τῶν ἀπάντων ἢ τὸν ἰσομῆνον χρημάτων. Id est, Tot enim actalia audire à viro, qui tot Regna crexit, & quamplurimos quidem homines beneficiis auxit, neminem vero inquam læsit: qui prudentiâ quidem antecellit; gloria vero nominis sui terras ac maria implevit, homini cordatio majus est præsentibus cunctis opibus ac futuris. Et in fine ejusdem Epistolæ eundem Datianum Constantino-poli quidem domicilium habuisse significat: in urbe tamen Antiochena, & in suburbanis domos habuisse ac prætoria, fontibus & lavacris ornata; ad quæ visenda illum invitat.

τοῦτο δὲ ἐν τῷ αὐτῷ ἐνιαυτῷ. Hoc loco non levis occurrit difficultas, nam ruina quidem urbis Nicomedie contigit Datiano & Cereale Consulibus, anno Christi 358. mense Augusto. Concilium autem Seleucie celebratum est sequenti anno, Eusebio & Hypatio Consulibus, mense Septembrii. Non igitur uno eodemque anno hæc acciderunt. Quare scribendum videtur τῷ ἐχρήματι ἐνιαυτῷ. Aut si vulgatam lectionem retinere quis voluerit, intelligere oportebit Concilium Episcoporum apud Seleuciam eodem anno celebratum esse, quo Ariminense Concilium.

λωίας: Leonas hic Quæstor fuit sacri Palatii
E ij

Lauricius verd Comes Mauriz, ut testatur Am-
mianus Marcellinus.

ἐν ᾧ τῆ ἀποστολῆς ἡμεῖς. Scribendum est ἐν ᾧ τῆ
ἀποστολῆς ἡμεῖς. Quod licet leve sit, notandum tam-
men fuit, ut studiosus lector, si forte alibi id
mendum occurrerit, occurrat autem sæpissime in
his libris, id per se ipse corrigat, nec nos accuset
negligentia.

In Caput XL.

Pag. 149 ἡγάμεν. τῆς ἐπαρχίας λαοῦ. Hic locus in
codice Leonis Allatii auctior legitur hoc modo:
καθὼς καὶ ὁ λαμπρότατος ἡγάμεν τῆς ἐπαρχίας
λαοῦ. καὶ ὁ λαμπρότατος κόμης λιωνίαι παρλα-
βὼν αὐτοῦ. Quam lectionem confirmat Epi-
phanus Scholasticus, nisi quod Leonam præpo-
nit Lauricio, rectius sine dubio. Atque ita profus
legitur apud Epiphanius in hæresi Semiariano-
rum, cap. 25. ubi hæc professio fidei integra re-
fertur.

Pag. 150. Ἡ τῆς καθολικῆς ἐκκλησίας νομίζομεν. Ultima
vox abest à nostris Codicibus; eamque ex libris
Christophoroni primi addiderunt Typographi
Genevenses: Sed cum in nullo Manuscripto codi-
ce reperitur hæc lectio, eam fidenter expunxi.
Apud Epiphanius verd in hæresi Semiariano-
rum, & apud Athanasium in libro de Synodis
Arimini & Seleuciae ita legitur hic locus: ἀπο-
στρέψαι δὲ τὴν καθολικὴν ἐκκλησίαν. Quemadmo-
dum etiam in codice Allatiano scriptum inveni.
Post hæc autem verba, sequuntur apud Epipa-
nium nomina Episcoporum, qui huic formulæ
suscripserunt, numero circiter quadraginta. Sed
ante illas subscriptiones adjectum est quiddam,
quod hic meretur adscribi. Sic igitur habet edi-
tio Dionysii Petavii: ἑτι ἢ ταύτην τῆς πίστεως ἰσοδυνα-
μῶν καὶ ἡ ἐν σερμῶν ἀποστολῆς ἐκείνης πίστεως, ἣν ἡ ἐπι-
σκοπία τῆς βασιλείας ἡμεῶν, γνωρίζουσιν ἢ ἀποστολῆς ἡμε-
τέρας τῆς πίστεως. Deinde sequitur aliud caput hoc mo-
do: ὑπέγραψαν οἱ παρόντες βασιλεῖς, μέγιστος καὶ
μεγαλύνων ὁ τῆς ἀλεξανδρείας ἐπίσκοπος, πατριάρχης
καὶ ὑπαπαντῆς καὶ οἱ ἀλλοῖς ἐπίσκοποι τῆς εὐσεβείας.
Sed non dubito quin scribendum sit: οἱ ἐν τοῖς ἁ-
γίοις τῆς πίστεως ἡ ὑπέγραψαν, &c. Id est: Quod an-
te eam cum hac fide profus consentiat ea fides, que
nuper apud Sirmonium discutata est coram religiosis-
simo Imperatore nostro, norunt quicumque, eam fidem
legerint, cui subscripserunt hi, qui aderant, Basili-
us, Marcus, Georgius Episcopus Alexandrie,
Pancretius & Hypatianus, & plurimi Occiden-
tis Episcopi.

ἡ γὰρ ἡμεῶν ἀμείνων. In codice Floren-
tino & Allatiano scriptum est: ἀμείνων ἀμείνων.
Epiphanius autem Scholasticus hunc locum ita
vertit: Præfens Concilium celebratum est, non ut
mathema discas, sic enim legendum est, ut jam
antea observavi.

σοφία. Aut σοφία. Scribendum est accen-
tu in primam syllabam rejecto, aut σοφία, ut
scribitur in codice Florentino.

Pag. 151. τὴν ἐκείνων πατρῶν ἀρνήσαντες. Delenda vi-
detur particula καὶ, quæ sensum turbat potius quam
adjuvat. Certe Epiphanius Scholasticus eam
non agnoscit; Sic enim vertit: Quomodo patres
hos nominas ὁ Elenus, cum illorum non recipias pa-
tres. In codice autem Leonis Allatii, hic locus

ita per scriptus est: καὶ τὴν ἐκείνων πατρῶν ἀρνήσαντες
absque ullo sensu. Sed nostram emendationem
confirmat Codex Sfortianus, in quo deest parti-
cula καὶ, ut ad latus libri sui notavit Holstenius.

ἡμεῖς καὶ πατρῶν. Immo diu ante Cyrillum Donatistæ à iudicio Arelaten-
Concilii provocaverant. Sic enim Constantinus
Imperator in epistola sua de iisdem loquitur: ὁ
rabida furoris audacia. Sic in causis Gentilium
solet, appellationem interposuerunt.

ἡμεῖς ἀντιπαρῶν κατηγορημένων οἱ τοῖς. Hoc loco
duas lines, quæ in vulgatis editionibus deerant,
supplevimus ex codice Florentino & Sfortiano.
Quibus consentit versio Epiphani Scholastici.
At Christophorus profus infeliciter hunc lo-
cum suppleverit ex conjectura. Unde apparet,
Christophorus non nullos manuscriptos Socra-
tis codices habuisse, sed varias duntaxat lectiones
ex marginibus excusorum codicum corrogatas.

ἡμεῖς ἀντιπαρῶν. Scribendum est ἡμεῖς ἀντιπαρῶν.
Athanasio in libro de Synodis Arimini & Seleuciae
pag. 880. Et ex Epiphano Scholastico. Ita quo-
que nominatur apud Epiphanius in hæresi Semi-
arianorum, inter Episcopos, qui Acacianæ fi-
dei subscripserunt.

θεόδωρον χαριτάπων. In codice Florentino &
Allatiano rectius legitur θεόδωρος. Sic enim voca-
tur ab Athanasio & Epiphano, ac Philostorgio.
Hic cum Episcopatu Chærtapensi exutus fuis-
set in Concilio Seleuciae celebrato, postea ab Eu-
nomianis Episcopus Palæstinae est ordinatus, ut
tradit idem Philostorgius. De Leontio Tripo-
litano multa hæc apud Philostorgium.

καθεύοντες καὶ παρῶν. In eius locum sub-
stitutus est Philippus quidam presbyter Scytho-
polititanus, ut testatur Epiphanius in hæresi Semi-
arianorum.

ἡμεῖς μαρτυρίας ἐγγυῶν. Scribendum est ἡμεῖς
μαρτυρίας. Sic vocant Græci libellos con-
testationis seu protestationis, qui apud acta de-
poni solebant. Exemplum huiusmodi libello-
rum habemus ad calcem Epistolæ Athanasii ad
solitarios. Cæterum duos contestationis libel-
los à Concilio oblatos puto; alterum Leonæ Co-
miti; alterum Lauricio Præsidi Isauriz.

In Caput XLI.

ὄνομα. De hoc ita scriptum est in ver-
teribus Fallis, quos sub Idatii nomine edidit Ja-
cobus Sirmondus: Εὐσεβίου & Hypατίου. His Con-
sulis primus processit Constantinopoli Præfe-
ctus urbis, nomine Honorati, die tertio Idus De-
cembriis. Quæ in Chronico Alexandrino Græco
translata leguntur in hunc modum: καὶ αὐτῶν τῶν ἡμε-
τέρων ἐν πρώτοις προσέλαθεν ἐν κωνσταντινουπόλει ἡ πόλις
ἡμεῖς ὄνοματι ὄνοματι ἀπὸ εἰδῶν σπημαρίων.
Ubi duplicem errorem notabit studiosus lector.
Primum, quod ἐν πρώτοις dixit auctor huius Chroni-
ci, cum προσέλαθεν dicere debuisset. Alterum, quod
Septembrem posuit pro Decembri.

πῶς ἀντιπαρῶν αὐτοῦ ἀρνήσαντες. Antequam
Constantius Imperator Præfectum urbis insti-
tuisset Constantinopoli, Europa Provincia, cu-
jus caput tunc erat CP. à Proconsule regebatur,
ut hoc loco testatur Socrates. De hoc Proconsule

loquitur Athanasius in Apologetico de fuga sua non procul ab initio, ubi sit Imperatorem Constantium scripsisse litteras ad Donatum Proconsulem contra Olympium Episcopum Thraciæ. In Epistola quoque Imperatoris Constantii, quam scripsit ad Senatum & populum Constantinopolitanum de laudibus Themistii, mentio fit hujus Proconsulis. Sic enim scribitur ad calcem epistolæ: *Oblata est epistola pro Themistio clarissimo Philosopho, lelague in senatu Kalend. Septemb. Coss. Arbitione & Lolliano. Legit autem Justinus clariss. Proconsul.*

Ἄδελφαις καὶ δέξαι τὴν πλὴν ἡμῶν, &c. Hunc locum Musculus ita vertit: *Acaciani vero illos prævenerant, & coram Imperatore accusaverant, illumque de eo instruxerant, quod fides ab illis exposita recipienda non esset.* Eundem sentum in interpretatione sua secutus est Christophorsonus. Potest tamen hic locus aliter verti, in hunc scilicet modum: *Acaciani vero cum illos prævenerant, calumniati sunt apud Principem, docentes non admitti ab illis fidem, quam ipsi exposuissent.* Id est fidei formulam, quæ præfixos habebat Consules.

οἱ δὲ τῶν ἐπισημοῦν τὰ ἔργα. Supple *λεωτεριάζει ὑποκρίσθαι.* Quod cum non animadvertissent interpretes totum hunc locum perperam acceperunt. Quid essent τὰ ἔργα, jam pridem monui in annotationibus ad Ammianum Marcellinum: corpora scilicet Officialium sive Apparitorum, qui Præsidibus & Provinciarum Reſtoribus apparebant. Horum munus erat tributa à provincialibus exigere, & sententias Præsidum executioni mandare. Porro quemadmodum ii, qui armatæ militiæ nomen dederant, sacramento militari adstricti tenebantur, nec plenam habebant libertatem, sed quadam servitute nexi erant donec missionem consecuti essent, ut docet Suidas in *Ἰστορίαις*: Sic Officiales isti, qui urbanam militiam sequebantur, erant quasi conditionales, & militiæ suæ functionibus obnoxii: eorumque prædia, perinde ac Decurionum, oneribus illis tenebantur obstricta, ut patet ex codice Theodosiano.

τὸν ἀειδόμενον πεντηκοντα. In Chronico Alexandrino septuaginta duo Episcopi Synodo Constantinopolitana interfuisse dicuntur anno Christi 360.

Page 154. καὶ γὰρ οὐκ ἐστὶν ὑπόστασις. Apud Athanasium in libro de Synodis pag. 906. scriptum est: καὶ γὰρ οὐκ ἐστὶν ὑπόστασις, &c. Et Latinus interpretes ita vertit: *Imò ne ὑπόστασις quidem sive subsistentia de Patre, Filio, & Spiritu sancto nominari debet.* Quod confirmat Athanasius in eodem libro pag. 905. locum ipsum mox adducebimus.

καὶ εἰ τις τινὲς ἰδὲν ἑαυτοῦ. Scribendum est proculdubio καὶ εἰ τις ἀνὴρ ἑαυτοῦ γέννησθαι, licet apud Athanasium eadem, quæ in nostris codicibus habetur scriptura.

In Caput XLII.

Σατάλαν τῆς μακεδονίας. Satala oppidum fuit *Page 155.* Armeniæ, cujus crebra occurrit mentio apud ve-

A teres. In Macedonia vero, nulla hujus nominis civitas ab antiquis memorata invenitur. Quare ἀρμενίας hic scribendum puto, pro μακεδονίας.

In Caput XLIII.

Ὅντε αἰς δόξαζον. Malim scribere εἰς. *ἐν τῇ κατὰ χριστιανισμὸν.* Pro Cæsarea, *Page 156.* Sozomenus Neocæsaream dicit.

καὶ εἰς τὴν. Codex Leonis Allatii scriptum habet καὶ εἰς τὸτο, quod magis placet.

καὶ τὰς ἐκκλησιαστικὰς πρῶμινες. Non probō versionem Musculi & Christophorsoni, qui hunc locum ita verterunt: *Et illis, qui Ecclesiis aver-*

fabantur, domi communicare persuaserat. Ego vero hæc cum prioribus connectenda esse censeo. Non enim dixit Socrates καὶ τὰς ἐκκλησιαστικὰς ἐκπεποιμένους, ut hæc intelligantur de omnibus iis, qui averfabantur Ecclesiis. Jungenda sunt igitur cum superioribus, & capienda de illis, qui Eustathii iussu, sese ab uxorum consortio separaverant. His suadebat Eustathius, ut Ecclesiarum consortia refugerent, nec cum reliquis fidelibus communicarent, sed tanquam puri atque integri, seorsum domi sacra mysteria participarent. De hoc Eustathio vide, quæ scribit Epiphanius in hæresi Aërianorum, & Basilii in Epistolis.

Ὅν μὲν ἐν ὑπερον ἰστέον. Non assentior Soerati, qui Synodum Gangrensem, in qua damnatus est Eustathius, recentiore facit Seleucienſi & Constantinopolitana Synodo. Rectius Sozomenus in libro 4. cap. 24. Gangrensem Synodum vetustiore facit Antiochenſi Concilio, quod in Eocæniis celebratum est anno Christi 341. Baronius quidem in Annalibus Ecclesiasticis, ad annum Christi 361 Gangrensem Synodum confert in tempora Constantini Magni. Sed refellit eum Socrates atque Sozomenus. Nam Socrates quidem recentiorem illam facit Seleucienſi & Constantinopolitana Synodo. Sozomenus vero eam collocat post depositionem Eustathii, factam ab Eusebio Constantinopolitano Episcopo. Atqui Eusebius Constantinopolitanam sedem invasit Principatu Constantii, ut inter omnes constat. Denique Basilii in epistola 74. quam scripsit ad Occidentales contra Eustathium, Sebastenum, Gangrenſis Concilii nullam mentionem facit. Ex quo manifeste colligitur, tunc cum Basilii eam epistolam conscriberet, scripsit autem sub Valente, nondum celebratum fuisse Gangrenſe Concilium, in quo damnatus est Eustathius. Dicit fortasse aliquis, id, quod à Baronio dictum est, Eustathium illum, qui in Gangrenſi Synodo condemnatus est, diversum esse ab Eustathio Sebasteno. Verum hoc gratis dicitur, nec ullius auctoris testimonio nititur.

εἰς τὴν αἰμίαν. Hunc locum ita vertit Epiphanius Scholasticus: *Quo facto, lectam fidem*

Arimini cum augmento, quod ipsi in Constantinopolitana urbe adjece- rant, unquamque miserunt. Eundem sentum secutus est in versione sua Christophorsonus. Ego verò hæc verba εἰς τὴν αἰμίαν, referenda esse censeo ad id, quod se-

quitur ἱερατέσσαν. Idque dilerte confirmat Athanasius in libro de Synodis pag. 905. Ἐν γὰρ πάντες ἐν τῇ Ἰσαυρίᾳ, ἀπελθόντες πρὸς τὴν κωνσταντινούπολιν, ὡς ἀπὸρ μέγα γόντες, ἠμαξάν στυγίους ἔθους, καὶ προσθῆναι τὸ εἶδος τῆς, ὡς μετὰ ὑπέσασιν λέγει ἐπὶ πατρὸς, καὶ ἡμῶν ἐπιπέματα, διημίψαντο ἀοτὰ τοῖς ἐν ἀεμίῳ &c. quem Athanasii locum describere hic videtur Socrates.

ἢ μεγαλιεκκλησία ἀναμνήσθη. Hunc locum ex manuscriptis codicibus Florentino & Sfortiano supplevi atque emendavi. De hujus Ecclesie dedicatione ita scriptum est in Fastis Idatii: *Constantio decimo & Juliano tertio. His Coss. dedicatum est Constantinopoli Dominicum, die 15. Kal. Martium.* Ceterum in Chronico ait, hanc secundam fuisse dedicationem hujus Ecclesie. Primum enim dedicatam fuisse dicit ab Eusebio Episcopo Constantinopoleos. Sed cum postea corruisset, denuo instauratam à Constantio Augusto, & ab Eudoxio consecratam. Vide omnino Chronicon Alexandrinum, in quo multa habentur de hac dedicatione non vulgaria.

τὸ τοῦ μὲν ἢ τοῦ αὐτοῦ. Alterutra vox deleanda est ut superflua. In codice Leonis Allatii scriptum inveniri τὸ τοῦ μὲν ἢ τοῦ αὐτοῦ τὸ τέλος.

In Caput XLIV.

Ἐκ Βεροῖαν τῆς οὐσίας μελίτιον. Meletium à Sebastia Armenie ad Episcopatum Berceæ translatum fuisse, ægre admodum crediderim. Sozomenus enim ac Theodorus, & ante illos Hieronymus, illum à Sebastia Armenie ad sedem Antiochenam translatum esse dicunt nullà Episcopatus Berceensis mentione factà. Id tantum dicit Theodorus, Meletium cum ad Sebastensem Episcopatum promotus fuisset, animadversâ subditorum contumaciâ, inde aliò secessisse. Tunc igitur Berceam Syrie se recepit, ut conjicio, sed Episcopatum Berceensem nequaquam administravit. Hunc Socratis errorem vidit etiam Baronius ad annum Christi 360. Quem quidem ille sic emendat, ut Melitium à Berceâ Sebastiam, non à Sebastia Berceam translatum esse dicat. Quod tamen verum non puto, cum nec Theodorus, nec Sozomenus id de Meletio dixerint.

Pag. 158. τοῖς ἀκραταῖς προσήκον. Scribendum videtur ἀπείκον, vel ἀπροσῆκον. Porro nomen Meletii, tum hic, tum alibi, diversimode scriptum reperias. Per ἰ tamen scribi malim. Hanc enim scripturam confirmat Gregorius Nazianzenus in Carmine Jambico de vita sua, ubi illum μέλιτ ἐπιτάμιον vocat.

In Caput XLV.

Παρασίμῳ ὀνόματι. Hunc locum non intellexerunt interpretes. Qui tamen ex Harpocratonis Lexico discere poterant, παρασίμων significare adulterinum, metaphora sumptâ à moneta, quæ fallam habet notam. Ὀμοίσιον ergo, sic enim scribendum est ex manuscriptis eo-

dicibus Florentino & Sfortiano: adulterinum nomen vocat Socrates, eo quod corruptum sit & adulteratum pro ὀμοίσιον, quod verè ac sinceræ fidei nomen est. Porro Acaciani tam ὀμοίσιον, quam ὀμοίσιον rejiciebant: ὀμοίσιον duntaxat retinentes; vocabulum autem ὀμοίσιον penitus aspernantes.

τὸ πρότερον ἦδη. Hic locus pravâ verborum transpositione corruptus est, quem tamen levi negotio ita corrigo: φανερὸς τὸ ὀμοίσιον ἰσομοίσιον ἦδη, τὸ πρότερον μὲν ἐκπεσαν ἄντις αὐτὸ. Postet etiam & fortasse rectius ita scribi ἦδη μὲν φανερὸς τὸ ὀμοίσιον ἰσομοίσιον, τὸ πρότερον καὶ &c. Nec dubito quin Socrates ita scripserit. Et Christophorus quidem ac Musculus sensum hujus loci minime assecuti sunt. Epiphanius autem Scholasticus recte averterat: *Quicumque enim in Seleuceno Concilio Acacium declinaverunt, apertè verbum similitis substantie, sancierunt: Ceterum hoc non manifestò judicio declarasset.* Epiphanius igitur in suo codice scriptum invenerat ἦδη γδ, quod non displicet.

ἐν τῇ Μεσοποταμίᾳ. In codice Leonis Allatii scriptum est ἐν τῇ Μεσοποταμίᾳ. ἀνομοίσιον καὶ ἐκκοῦτοι. Hæsit hæc Socrates ex Athanasii libro de Synodis Arimini & Seleucie. Sic enim ibi scribit Athanasius pagina 906. & 907. *Ἐν γὰρ τῷ ποταμῷ ἀναθίσσεται τῆς ἁλασσομαίας ἀπάν, ἀνομοίσιον καὶ ἴσασιν ἐκκοῦσσαν, ἔχοντες καὶ τῷ ἐκκοῦσσαν ἐπινομίας &c.*

καὶ ὁ ἴδιος ἐκ τῷ ὀμοί. In codice Leonis Allatii deest præpositio, optime meo quidem judicio.

ἰτι κέραι. Primam vocem delevi, locutus autem auctoritate codicis Allatiani.

ἰρήνιον. In codice Leonis Allatii ἰρήνιον dicitur, totusque locus ita concipitur: ἐν τῷ ἰεροσόλυμοις κεραιῶν καὶ αὐτῶν ἐκκοῦσσαν, ὡς ἐκκοῦσσαν λαμβάνει τῷ ἰεροσόλυμῳ ἐκκοῦσσαν ἰρήνιον. μετ' ἐκκοῦσσαν ἰρήνιον. ἰρήνιον ἢ τῷ ἰδέσσαν. Hieronymus autem in Chronico Irenium vocat. Sic enim habent optimi Codices, editio Joannis Miræi: *Maximus Hierosolymorum Episcopus mortuus. Post quem Ecclesiam Arians invadunt, id est Cyrillus, Eutychius, rursum Cyrillus, Irenius, tertio Cyrillus, Hilarius, quarto Cyrillus.* In Chronico Nicephori Constantinopolitani Aclenius dicitur, pessimè.

ἰράκλιον. Maximus Hierosolymorum Episcopus mortuus successorem sibi instituerat Heraclium. Sed Acacius Episcopus Cæsareæ, unâ cum aliis Arianis Episcopis, parvi habitâ ejus ordinatione, Cyrillum in locum Maximi defuncti substituerunt. Qui mox Heraclium ex Episcopali fastigio in presbyteri locum regradavit, ut scribit Hieronymus in Chronico.

In Caput XLVI.

ὄμοις τὸ ὄμοι. Rectius scriberetur ὄμοις ἢ ὄμοις ἢ ὄμοις. ὡς τῷ μόνῳ δὲ. Magis placet scriptura codicis Allatiani: ὡς τῷ μόνῳ δὲ ἢ ὄμοις ἢ ὄμοις φήσιν.

HENRICI VALESII ANNOTATIONES IN LIBRUM TERTIUM HISTORIÆ ECCLESIASTICÆ SOCRATIS SCHOLASTICI.

In Caput Primum.

Pag. 164. Π Εὐεί τῶ ἐν δὲ κάρτω τῆ ἐξ ἡς μὲν ὡς. Idem scribitur in Fastis Idatii: Taurο & Florentia. His Consulibus diem functus Constantinus Aug. Mopsucrinas in finibus Cilicia Phœnicia Provincia 3. Non. Novemb. Et introiuit Julianus Aug. Constantinopolim die 3. Idus Decemb. Quod autem subdit Socrates Julianum in ea urbe Imperatorem nuncupatum fuisse, ita intelligendum est, non quasi tunc primum salutat⁹ fuerit Imperator. Diu quippe antea, superstite adhuc Constantio, Imperator nuncupatus fuerat in Galliis. Verum ubi Constantinopolim ingressus est, à Senatu populoque Constantinopolitano Augustus appellatus, Orientis Imperium suscepit.

Pag. 165. νικολῆς ὁ λακων. Ad hunc Nicoclem plures exstant Libanii Epistolæ, nominatim septima libri quarti, in qua Libanius excusat insolentiam cuiusdam ex urbe Antiochia, qui illum probris affecerat; atque inter cætera, peccatum unius civis non esse adscribendum uniuersæ civitati. Nam in urbe, quæ centum quinquaginta millia civium habeat, mirandum non esse, si unus malus civis reperitur: cum nec in tua Sparta, quæ tamen Lycurgum habet Legislatorem, omnes pariter sint boni ac generosi.

ὡς τῆ κατ' αὐτὸν γραφίτῃ λόγῳ. Hæc Libanii oratio adversus pædagogos hodie non existat, quod quidem sciam.

ὡς τῆ βυζάντιο ὁ ἐν κλείδῳ πατὴρ. Maximus Epitoretus seu Byzantius Philolophus memoratur à Suida, qui de insolubilibus quæstionibus & de numeris, & Commentarium in Aristotelem scripserat ad Julianum Imperatorem discipulum suum. Quod si ita est, duos Maximos præceptores in Philosophia habuit Julianus, alterum Epitoretum seu Byzantium: alterum Ephesium. Maximi autem Ephesii elogium existat apud Libanum in epistola 41. libri 5. καὶ φιλοσοφίας ἡ ἐδέξασθαι μὲν τῆ φιλοσοφίας αὐτῶσαντῶ τὴ ἡλικίᾳ, καὶ ἰσχυρῶ τῆ τολύτῃ. καὶ ἡνθουμῶν τῆ βασιλείας ἐμὲ δὲ αὐτῆ. In

A Florentino codice legitur ἐμὲ καλὸν τῶ αὐτῆ, quod magis placet.

τὰς ἀκοὰς τῆ κρατῶντῶ ἐλάνθανν. Addenda est particula negativa ex Nicephoro & Epiphanio Scholastico, scribendumque ἡ ἐλάνθανν. Quomodo etiam legit Christophorus.

ὡς ἡδὲ χησμον. Lego χησμοι. Quomodo etiam legisse videtur Epiphanius, sic enim vertit: Cum nihil profuissent contra tyrannum.

ἐρίαντῶ ἀφ' ἰντᾶς πόλεως κομμῶν. Epiphanius Scholasticus coronam lauream interpretatur, quibus civitates exornari solebant. Sane & provincia Imperii Romani hoc habitu pingi consueverant, coronas quasdam turritas capite gestantes, ut videre est in notitia Imperii Romani. Suspiciari tamen quis possit, hoc loco scribendum esse: ἀφ' ἰντᾶς πόλεως τῆς βασιλείας κομμῶν.